Cum

Cum *exulum* et *exiliorum* tam varia sit acceptio: ante omnia constituenda erit notio, in qua nostra se continet disputatio. Spectat autem ad nos id genus, cum per *factiones* aut rerum in ciuitate conuersionem seu vi expelluntur ciues, seu, dum metuendum sibi esse vident vel credunt, fuga salutem quaerunt. Ita intelligitur, in omni ciuitatum et imperiorum genere exilia locum habere, in omni vitae socialis conditione; adeoque iam iis temporibus, quibus per familias, stirpes ac tribus viuebant homines, multos legimus suis familiis ac tribubus exulasse. Nolumus ex Hebraeorum annalibus exempla patriarcharum, quos vocant, commemorare, cum intra Graecas historias nobis subsistendum sit. In mythis et historiis heroicae vitae, ne iam commoremus eos, qui caedis improvide vel inconsulto factae causa exularunt, multi passim memorantur exulare iussi a suis tribulibus, aut paterna domo eiectioni, vt Teucer a Telamone patre a), aut a ciuibus, vt Theseus. *Priuatius vrbe Theseus est, quam condidit!* Quorum fortuna, aerumnae, casus multis fabulis tragicis argumenta seuerunt. Memorantur porro exilia regum, exilia totarum stirpium, vt Achaei suis sedibus eiectioni fuere a Doribus, et populorum, qui captiui in alias terras migrare sunt iussi. At sacrorum et religionum causa exilia nulla viderunt tempora prisca; seruatum tale flagitium iis temporibus, quibus, si sana mens defuisset, melior

H h 5 vtique

a) *Ob segnitiam non vindicatae fratris (Aiacis) iniuriae* vt Vellej. pr. At variis modis rem ornarant alii: vt vel e Servio constat ad Aen. I, 619. et Excurs. XXIII. add. Horat. I, 7, 21.

vtique Christi doctrina a tali atrocitate animos hominum auocare poterat. Contra quot tyrannorum exilia, (Dionysium Iudi magistrum Corinthi facile quilibet in animum reuocat) quot regum memorat antiquitas! nam ad recentiora tempora procedere nolumus, ne in recentissimum exemplum regis exulis et in custodia habiti incidamus. Vidit quoque aetas nostra nouum exulum genus, qui rege, cui fidem iuratum fallere nolebant, deserto, ipsi fugerunt, et extra fines patrios et suam et regis salutem melius tueri se posse putauerunt; qui iidem mox multo pluribus verecundiam et necessitatem iniecerunt, vt et ipsi sedibus suis relictis consilium inominatum inuiti sequerentur; seruientium mox loco habiti, neglecti ac deserti ab iis ipsis, quorum fortunam sequuti erant. Proprio tamen aliquo modo ac more exilia frequentari solent *in ciuitatibus liberis*, quae, in voluntatum libertate et varietate, dissidiis, odiis et factionibus, opportunitatem faciunt, siue respublica sub principe, siue sub magistratibus habeatur, siue populari consilio regatur. Quo in genere rerum publicarum Graecia adoleuit, magno cum humanitatis per omnes aetates beneficio; quemadmodum credere licet ad cautionem et tarditatem in mutanda ciuitatum et regnorum forma et statu aetatem nostram magna posteris documenta daturam esse; cum enim aliis in terris non nisi sub regum dominatione populi haberentur, tali autem vita, cum temporum hominumque barbarie coniuncta, (id quod etiamnum Asiae Africaeque infausta fors et conditio docet) nunquam notiones subtiliores et iudicia recta et sana de populorum iuribus summa-

summaque rerum legibus institutisque recte constituenda animis aut subnasci aut in lucem efferri possint, adeoque necesse fit, idem prauum corruptumque dominationis genus, nisi aliunde remedium obtigerit, per omnia saecula durare: Graecia sola alias ciuitatum regendarum vices ac modos est experta. Itaque per omnes Graeciae historias multa sunt exiliorum exempla, multi memorantur fugati, expulsi, solum mutantes; imprimis cum in iisdem ciuitatibus liberis, quod etiam per Siciliam, Italiam et Romae factum videmus, pro poena grauissima legibus irrogari soleret exilium. Verum factionum exilia, de quibus nunc potissimum agitur, tanto crebriora et frequentiora erant, quo magis ciuitatum constituendarum rationes, experiundo tum primum et alias ex aliis adsciscendo, certis nondum notionibus, principiis ac praecipis repertis, explorabantur magis, quam scisciebantur. Saepe itaque mutatas esse voluntates hominum nemo mirabitur, multo minus, si, in tanta libertate quos fluctus hominum studia, odia, animorum affectus, mouere debuerint, reputauerit. Mutato itaque toties reip. statu cum diuersas quisque partes pro ordinis sui, familiae, vitae, vtilitate ac dignitate tueretur, irae et odia mutua exasperabant animos, ita vt ii, qui se causa inferiores factos viderent, cum recipere nollent ea, quae ipsi non probassent, malent e ciuitate excedere, aut, si pro suis decretis pugnarent, vi facta pellerentur. Ita successerunt interdum exilia alia aliis, diuersis factionibus rerum potitis. multoque magis si ad vnum aliquem, quem tyranni nomine designare solebat Graecia, rerum
summa

summa peruenisset. Acerbior autem alia aliorum fortuna fuit in eo, quod aliis suas fortunas et familiam secum absportare licuerat, alii inopes et nudi fugiebant. Exilium tamen omne per se erat grauissima calamitas, multo magis quam nostra in vita, quia, cum Graecia per tribus, stirpes ac ciuitates ad certum ciuium numerum descriptas habitaretur, nusquam exul inter tribules aut ciues locum habere poterat; viuebat adeo, quascunque terras et vrbes adiisset, extorris, exul, saltem inquilinus (*μέτοικος*) qui, nisi ciuitatis ius consequutus esset, nec ciuitatum iuribus nec honoribus frui posset, potentiorum adeo superbiae et vulgi iniuriae esset obnoxius. Tum vero istis aetatibus reditus erant vulgo nulli nisi ex agris armentisque ac feruis; quibus si quis erat priuatus, non nisi mercenaria opera victum consequi poterat; nam artium commercia et mutuae exportationes, aut quaestus faciendi innumera inuenta, quibus nunc victum quaerere licet, nondum illo tempore vigeabant, quo feruiliu manu opera, quicquid nunc ingenui sine ignominiae nota exercent, perficeretur.

Quae si animo tenueris, non miraberis exilia in summae calamitatis et miseriae loco habita esse et tot extare scriptorum loca, quae exulum fortunam lamentantur, aut ex philosophiae praeceptis solatia decantant *b*). Hinc summi isti patriae amores
ac

b) Plura fuere veterum scripta de exilio: e quibus *Teletis* Pythagorei et *Musonii* Stoici supersunt fragmenta ap. Stobaeum tit. XXXVIII. Ex his aliisque, imprimis e Crantore, quod Disputationum Tusculanarum comparatione intelligitur, congestisse videtur libellum de exilio

ac desideria, nostris quidem temporibus minus accommodata, quibus extra solum natale viuimus plerique, et quibus patria est vbi bene est. Expulere scilicet haec ipsa commerciorum inter gentes populosque incrementa magnum illud studium soli natalis; et simul, inprimis in populis late habitantibus, et in magnis imperiis, *patriae amor* refrixit. Deficit itaque nostrarum aetatum homines ad magnas res audendas, ad discrimina subeunda et mala toleranda, affectus animi et stimulus acerrimus, *patriae amor*: in cuius locum successit interdum *amor principis*, alibi *popularium virtutis opinio*, interdum *vanitas*; plerisque, per tributa, vectigalia, delectus, omni miseria oppressis, praeter *soli natalis amorem nihil relictum*, quod quidem aliquo cum affectu ament. Itaque fit, vt antiqua illa patriae amoris exempla plerumque vix animis assequi possimus, vt que mirentur multi si audiunt, ad animorum motus affectusque potentius praeter amorem patriae vix memorari posse aliud. Amorem illum patriae iam Homerus in Vlysse nobilissimis versibus exhibuit: *Quin etiam patriae fumum si cernere possit, continuo sapiens vitam exhalabit Vlysses.* Et idem *Cernere nil aliud*

exilio *Plutarchus*, cuius magna pars exscripta est apud *Stobaeum*. Est quoque *Dionis* Orat. XIII. *περὶ Φυγῆς*, sed is disputando ad omnia alia delabitur. Adde *Senecae* *Consolat. ad Helviam*. E recentioribus notus est libellus *P. Alcyonii* a *Menckenio* recusus. Sunt versus nobilissimi *Euripidis*, quos omnes repetierunt, *Phoeniss.* 391 sq. vbi 394 grauissimum est quod libertatem loquendi non habet exul: ἐν μὲν μέγιστον, οὐκ ἔχει παρρησίαν. Atqui hac non soli exules priuari solent; et omnibus ascendendum est *σιγᾶν ἔπου δεῖ, καὶ λέγειν, ἢ ἄσφαλές.*

aliud patria iucundius ipsa se posse profiteretur c). In solitudine enim et discidio, procul a suis, carissimorum se offerunt animo species, sensus iucundissimi et desideria, etiam in rerum necessariorum affluentia; effluxere mente molesta et grauia, ipsae iniuriae, odia et irae; saltem cum bonis, quibus careas, non videntur esse comparanda *d)*. Cum his desideriiis, hac aegritudine, quae animorum in aduersarios irae, quae odia, efferuescere debuere! partium aduersarum criminationes, execrationes. tandem ipsius patriae, qua quis se omni reditus spe priuatum esse videbat, detestationes, ultionis cupiditates, studia et ultimo loco consilia *e)*. Quam paucos fuisse putabimus, qui animis fortunae habitum induerent, seque temporibus aptarent, aut sapientiae praeceptis animum firmarent generosisque istis Tragicorum sententiis apud se locum relinquerent, quales sunt: *Secum suas ferunt virtutes exules, aut: Exilium esse ibi putandum est, ubi virtuti deest locus.* Contra, quam multos, qui parum memores, se vtilitatibus suis, cupiditatibus et iniuriis nomen patriae et libertatis praetexuisse, nunc iras et odiis occaecati ipsam patriam interire mallent, quam se ea carere! qui adeo armis eam petentes, aut aliena in eam arma concitantes,

c) Odyss. A. 57. αὐτὰρ Ὀδυσσεὺς Ἰέμενος καὶ καπνὸν ἀπο-
 θρώσκοντα νοῆσαι Ἦς γαίης, θανάειν ἱμείρεται. et Od.
 J. 34. Ὡς οὐδὲν γλύκιον ἢς πατρίδος οὐδὲ τοιῶν Γί-
 νεται &c.

d) Praeclare hoc in Aeschinis apud Rhodios exulantis
 Epist. V. p. 674 ed. Reisk. καὶ μοι δήποτε καὶ λοιδορία,
 αἷς ἐλοιδορούμην ὑπὸ Δημοσθένους, ἥδιστα δοκοῦσι, καὶ
 σιῶματα, ἐφ' οἷς οὐδείς, ἔξω Κτησιφῶντος, ἐγέλχεσθε ποτε.

e) Bene haec ad communes sensus et affectus reuocauit
 Iococrates de Bigis ex Alcibiadis iunioris persona p. 349.

tantes, discordiae facem animis subiicientes, non reputarent, se in patriae viscera saeuire, et victoriae vtrinque praemium propositum esse patriae excidium! Multos itaque legimus, in perniciem patriae conspirasse, dumque eam ab aduersa factione liberatum irent, in seruitutem detrussisse grauissimam, simulque suam ipsos libertatem amisisse, egestate, miseria, contumelia oppressos vixisse, vitam miseram misere finiisse. Non enim consilia ab ira et odio suscepta felicem exitum habere possunt. Atque haec fere fuit causa, cur tentati exulum reditus vix vnquam bene successerint; non enim a prudentia et moderatione illa proficiscebantur, sed a caeco animi impetu. Inprimis autem factionum auctores ac principes, opibus, nobilitate, copiis antea potentes, qui fastu, iniuriis et contumeliis ciuium suorum iras et odia prouocauerant, sibi solis iura nata putantes, alios omnes plorare iubentes, atque spiritus superciliumque cum luxurie et perfidia etiam per exilia circumferentes, artibus fere his vti solebant, vt clandestinis machinationibus alerent iras et odia ciuium suarum partium, qui in vrbe remanserant, dissidia et seditiones fouerent, adeoque, ne incendia, quae ipsi, dum in patria erant, excita-
uerant, restingui possent, sedulo curarent; quibus rebus noua saniorum ciuium in eos odia concitari, ipsi scelestorum et perniciosorum hominum loco haberi, suppliciis designari. At iidem fidem aliarum ciuitatum aut regum implorare; quibus nihil iucundius et exoptatius euenire potuit, quam vt idoneas haberent opportunitates, aliena appetendi et occupandi, ex aliorum miseriis crescendi, opesque suas
augendi,

augendi, imminutis et fractis aliorum fortunis. Ita multi armis infestis ciues ac populares sunt aggressi et suis et alienis. Quid autem esse potest tristius, quid atrocius, quam arma in patriam mouere; multoque magis si, alienis armis bello moto, domestica libertas externa seruitute petitur! Nam quoties consequuti erant id, vt factionem aduersam profligarent, ipsi pars seruentium erant; seruitutemque seruiebant tanto magis tetram ac diram, quod cum dedecore et humili obsequio ea erat coniuncta. Plerumque tamen talis quoque fortunae spe exciderunt! Innumeris per plures aetates exemplis spei temere conceptae et semper falsae non tamen deduci se ab stolidi hac opinione passi exules Graeciam seditionibus, discordiis, bellis, exagitare haud vnquam cessarunt; Ingens ciuitatum numerus per eorum consilia, proditioes, seditiones, interneccioni et excidio fuit datus; incredibilis faeuitiae et immanitatis exempla in victos et captos exercita; multae vrbes cum tota pube deletae, nulli aetati nec sexui parcendum esse visum; et vix fuit vllum Graeciae bellum, quod non aut motum esset exulum iras et studiis, aut non inflammatum et nutritum. Quibus tandem rebus tam parum sibi ipsi consulere, vt, pro miseratione fortunae, quam suadebat humanitas, iusta omnium in se concitarent odia, vt, tanquam diris deuoti, omnium bonorum, et ciuium et hospitem, execratione haberentur; iis autem, quorum implorauerant fidem, despecti, mox molesti, tandem inuisi, cum destitutos se clamando, ira exardescendo, superbe inculando, aliorum iras concitarent, mox ipsi nouis exiliis inci-

inciderent. Ita diis hominibusque inuisi miseri illi misere perire: quibus calamitatibus facile occurrere potuissent, si initio, cum in ciuitate sua opibus valebant, moderata sequi, minus cupide auare et arroganter cum ciuibus suis agere, interdum de iure suo paullulum decedere voluissent.

Quae modo exposita sunt, exemplis per totum historiarum decursum perpetuis et innumeris illustrare in promptu esset, si scriptionis huius ratio et consilium id admitteret. Commemorabimus nonnulla nobiliora. Erant inter Alcmaeonidas et Pisistratidas, genere utrosque Athenis nobilissimos, acerrimae contentiones, non de patriae vtilitatibus, sed, ut fit, de principatu. Superior tandem fuit Pisistratarum factio; expulsi Alcmaeonidae. Volebant nunc videri hi noluisse focii ac participes esse tyrannidis, sed malle exulare patria, quam ciues seruitute oppressos intueri (ap. Isocrat. de Bigis p. 351 D.). Postea Alcmaeonidae nauata ad Pisistratidas eiiciendos opera redierunt, ipsi tamen, etsi optimates, et superbia inflati, ut locum tuerentur, ad humiles artes descendere, plebi assentari, et populares partes amplectendo robur suae factioni quaerere haud sunt cunctati. Clisthenes, qui ex iis fuit, popularem statum, bene a Solone temperatum, ad plebeiam licentiam primus deflexit; deteriora etiam sequutus est Alcibiades. Omnino hoc omnium temporum historia docuit, exitiosissimos popularis licentiae fautores fuisse ex iis, qui optimates et aristocritiae nobilitatis que vindices acerrimi erant, aut videri volebant. Interea Isagoras, vocato Cleomene Spar-

tanorum rege, Athenienses adegit, vt Clifthenem et Alcmaeonidas iterum eicerent, fimulque DCC familias relegarent; tum populus plura alia nouari fentiens, factionem Ifagorae et Cleomenis vrbe expulit, arce occupata; et venia Spartanis exeundi data, reliquos ad mortem vinxere. Reuocato Clifthene cum ceteris a Cleomene exactis aliquandiu Athenienses quiete egerunt; et tum quidem, interponit Herodotus *f*), “manifestum factum esse, iuris aequabilitatem rem esse praeclaram; paucis enim annis, tantopere opibus creuiffe Athenienses, et virtute bellica valuiffe, vt facile appareret, cum prius tanquam tyrannis inuiti operam praestitiffent, nunc sibi ipsi vnumquemque operam nauare et vtilitates communes parare properaffe.” Spartani nunc, Atheniensium fortunae inuidentes, Hippiam et Pififtrativas arcessiuerunt, vt Athenas nouis turbis exagitant; res tamen intra conatus substitit; Hippias autem in Asiam apud Sigeum exulatum abiit, ibique cuncta agitauit, vt Persarum animos in Athenienses concitaret, omnemque operam dedit, vt patria in Darii veniret potestatem. Ita exasperatis animis Athenienses, occupandum esse bellum rati, classem Milefiis aduersus Persas auxiliatum miserunt; ab hac crematis Sardibus conflatum est bellum Medicum, quod maximas Graeciae calamitates intulit. Idem Hippias fuit, qui Persas ad Marathonium campum deduxit; idemque postea moerore siue morte violenta obiit. Quanta malorum seges per exules reditum in patriam molientes subnata, quantus calamitatum prouentus et quam continuus, in recisarum stirpium

f) Herod. V, 78. cum inde a c. 66. reliqua exposuiffet.

stirpium locum propullulantibus tanquam nouis furculis et viiradicibus!

Ipsum bellum Peloponnesium, si ad primam originem redimus, per exules fuit concitatum. Epidamnus, seditionibus vexata, Corcyraeorum, a quibus condita erat, auxilio frustra implorato, ad Corinthios, quorum Corcyra colonia erat, confugerat. Eiecta Epidamno factio Corcyraeorum inuidiam concitat erga Corinthios, succurrere alteri factioni ausos; ita ad arma res est deducta; cumque Corinthii re male gesta maiore cum apparatu bellum pararent, Corcyraei Athenienses de suppliciis ferendis sollicitant. Per haec tam tenuia exordia iacta sunt semina belli Peloponnesii, quo per XXVIII annos protracto totius Graeciae status fuit concussus, libertas labefactata, multarum ciuitatum fortunae euersae. Quibus exemplis patet, quantopere ab hoc exulum genere cauendum sit, quod vlciscendae iniuriae vnice intentum discordiarum et bellorum incendia per omnes terras circumfert. Nec de pace conuenire, nec vlla pax potest esse stabilis, quamdiu ipsi habeant, quorum aures obsidere, ad quos accedere et stimulos cupiditatibus subdere licuerit. Metus autem hic est tanto certior iustiorque, quo magis nobilitate stirpis se exules iactant aut opibus copiisque antea floruerunt. Habent enim aditus ad reges, ac principes viros, tum ad nobiles feminas, promptos ac liberos, vitae hominumque vsu expoliti cum sint, commendant se morum elegantia, sermonis festiuitate, voluntate ad aliorum nutum inflexa aut simulata, assentatione, calumniis, periuriis, stupris, sceleribus: nam cum in luxurie et corruptelis

ptelis aulae ipsi olim vixerint, vnde virtutis alicuius notionem aut sensum habere illi possunt? Ita pessimo quoque consiliorum socio adsumto vbicunque admissi fuerint, turbare et miscere solent omnia, spe plerumque vana et inani, interdum ne certo quidem consilio, quippe ipsi nullo consilio ac prudentia instructi.

Inter haec tamen animis dimittendum haud est, cum iisdem et nunc et olim fuisse inter exules homines ingenii mentisque dotibus insignes, animi non minus quam stirpis nobilitate claros, alios virtute vtique sua, probitate et integritate, notabiles, quos innumeri fortunae casus, rerum, temporum, hominumque vices prioribus illis comites sociosque adiunxerant, stolidi eorum aut iniqua consilia et facta damnantes ac detestantes, aulae fastu, luxurie, flagitiis, ipsi aut non contacti, aut fortunae magisterio ab iis corruptelis liberati. Inhumanum esset, si nolimus horum fortunam misereri, necessitatibus subuenire, omni studio et opera eos iuuare, vt in fortunarum suarum ruinis intelligant, virtuti inter nos esse locum aliquem et honorem, etsi nullo externo splendore fulgeat, nullis friuolis futilibusque ornamentis extrinsecus se commendet. Nec sane et nunc et priscis temporibus in miserrima hac conditione defuere exulibus solatia et fortunae remedia, modo dignos se praestarent humanitate et miseratione; finxit natura vbique humana corda ad sensum alienae calamitatis mollia; et multos passim memoratos legimus exules seu hospitio exceptos, seu ciuitate donatos, in familias et thalamos receptos.

Antiquioribus temporibus frequens fortunae remedium erat, in colonias deduci aut in colonias nuper deductas exire nomenque profiteri. Magna coloniarum per Siciliam et Italiam pars suas origines exulibus debuit; multi in Macedoniam ac Thraciam ad novas sedes quaerendas discesserunt. Alii militatum abiere in Asiam a Persarum rege mercede conducti g). Atque ita euenit, vt confluentia Graecorum inter barbaros exulum agmina ad cultum vitae latius proferendum magnam vtilitatem habuerint, non minus quam recentioribus temporibus exules in Americam profugi, aut patrum memoria exules a ciuibus caeco religiosarum opinionum furore inflammatis Gallia eieci. Quid? quod iam in ipsis Graeciae originibus exules Cadmus et Danaus vitae cultus inter barbaros primi fuere auctores; Iones Aeolesque exules Asiae littora vrbibus, artibus, commerciis, frequentarunt! Adeo in fatis fuit, vt per exilia quoque cultus hamani generis interdum propagaretur, quod in Iudaeis in Mediam et Persidem abductis iam euenisse satis constat, vt ipsi inde reduces a prisca barbarie aliquantum desciuissent. Quid? quod litterae et artes per exilia in alias terras fuere propagatae; vti a Physcone Ptolemaeo pulsi Alexandria viri litterati et artibus clari litterarum studia et artium commercia iterum in insulas Archipelagi bellis successorum Alexandri exhaustas ac direptas intulisse memorantur. Qua

li 3

quidem

g) (Illustrat hoc nuper auctoritatibus laudatis vir doctiss. Böttiger Specim. Terent. fabb. p. 43. 43. Melius hi sibi consulere, quam Romani exules inter Sullae proscriptiones, qui ad piratas se contulerant, vt apud Plutarchum et Appianum legimus.)

quidem in re fuere perſpicaciores et prudentiores interdum ipſi tyranni, qui profugos et exules, artibus et litteris claros, humanitatis officiis ad ſe inuitarunt, et refugium liberaliter obtulerunt, cum bene intelligerent, non minus ſe vtilitates eorum accellu quam illos ſalutem conſequi. Quis fatis exputet, exulibus noſtrae aetatis in terras ſeu deſertas ſeu incultas Ruſſiarum deductis, nouisque ſedibus inter barbaros conditis ab hominibus vitae humanioris elegancia imbutis, quantarum rerum initia enaſci poſſint, futuris ſaeculis quas rerum viciffitudines quos caſus et euentus habitura! Quis non miſeris exulibus, maxime iis, qui ab aulae palatiorumque corruptelis immunes manſerunt aut ex priſtinis erroribus reſipuerunt, paratum eſſe optet refugium tutum ſiue in nouis coloniis condendis in terrarum rariis habitatarum ſolitudine, ſiue in locis, in quibus illi ingenioſas artes et vtilem operam vtiliter docere et excolere poſſint!

Contigerunt quoque nonnunquam reditus in patriam, ſeu lege de ſingulis lata, ſeu republica in priſtinum ſtatum reſtituta, vt ſublatis XXX tyrannis a Thraſybulo Athenis, et expulſis Lacedaemoniis a Pelopida et Epaminonda, Thebis; ſeu ante actarum rerum obliuione publice decreta: qua quidem prudentia et moderatione inſignis fuit Thraſybuli opera in patria liberanda; nam, expulſis tyrannis et exilio perpetuo affectis, *de ceteris qui in eorum partibus fuerant quaerere aut cuiusquam bona publicare lege ad populum lata vetuit h*).

Eſſet

h) ἢ μὴν μὴ μνηſτμανήσειν Xenoph. Hiſt. Gr. II. extr. Legem ἀμνηſτείας vocant. Simili modo ſub idem tempus

Effet adhuc de exiliis apud Romanos agendum. Longam tamen disputationem nec scriptionis huius angustia admittit, nec ipsa Romanorum historia supeditat. Regem illi habuere ex patre a Corintho in Etruriam profugo natum; at iidem alterum regem exilio multarunt. Exules in Romanarum rerum memoria memoratos videmus multos *i*), nec tamen eius, de quo disputamus, generis; verum aut lege et iudicum sententiis aqua et igni intra certos ab vrbe terminos interdictos, (nam *exilium* nemini irrogatum, nec legum illud vocabulum fuit) aut qui ante inita suffragia vel latas iudicum sententias aestimatae litem in exilium abierant. Unus exulum fuit, qui patriam armis vlcisceretur, Marcius Coriolanus, postea tamen precibus suorum ab impietate retractus. At enim bellorum ciuiliu tempora plurimas viderunt fugas et exilia, de quibus paucis differendo eorum, quae adhuc disputata sunt, tanquam corollarium dabimus. Grauiora scilicet et plus quam exitiosa erant exilia, quia cum iis coniunctum erat, vt aqua aliquis et igni interdiceretur, et hostis reip. iudicaretur; vt liberum cuique esset aut ad iudicium eum retrahere aut impune occidere; vt bona publicarentur, (Appian B. C. I, 60) coniuges et liberi in egestate viuerent. Atque haec publice tabulis proscripita nomen proscriptionum peperere. Primi post Sullae cum armatis in urbem

li 4

ingres-

pus (apud Diodor. XIV, 34) Cyrenaei bellum domesticum composuere fide vltro citroque data et accepta, iniuriarum memores neminem fore.

- i) Roma ipsa habuit exules inter conditores suos, asylo aperto non tam fugitiuis et latronibus, quam profugis e vicinis ciuitatibus.

ingressum, pugna intra moenia facta, sunt proscripti Marius VI Cos. cum filio, Sulpicius trib. pl. cum aliis, numero omnino duodecim. Atque vtinam furor omnis in hoc substitisset! Praeclare Sulla rogationem ad plebem fieri vetuerat nisi ex Senatus auctoritate, nec comitia tributa haberi, sed centuriata; quae duo si teneri potuissent, stare potuisset resp. Enimvero Sulla ad bellum Mithridaticum profecto profugorum factio, *praecipue locupletes, et in his feminae haud paucae bene numatae* (ibid. c. 63), reditum illis in patriam parant. Cinna Cos. Marium reducit, sollennibus suffragiis exilio abrogato, (c. 71) contraque fidem datam ingentes fiunt Marianorum furore caedes, dimissis ad perquirendos aduersarios militibus; atrocissima facinora, et spectacula iis etiam foediora, ad nefariam spectantis multitudinis voluptatem publice admissa; saeuitum in foro in cadauera foede lacerata; eadem contumeliis vexata insepulta abiecta canibus alitibusque lanjanda. Sulla absens hostis reip. iudicatus, bona publicata. At ille litteris ad Senatum scriptis denuntians, venturum se confestim et iniurias vlturum, bello propere confecto, redux Italiam multis ingentibusque praeliis ac caedibus factis exhaustit; inde Romam ingressus post primam statim concionem proscripsit Senatores XL. equites c1010c. exinde indies alii aliique in proscriptorum album adiecti; alii fuga dilapsi perquisiti et necati; nec minor sociorum per totam Italiam caedes, direptio, expulsio; totae ciuitates proscriptae, agris inter veteranos distributis. Quae mala, furores, ac caedes innumerae multitudinis, arcessitas fuisse apparet temerario et exitioso

XII. istorum exulum in urbem reditu! Atque haec quidem in bello Mariano et Sullano. Nam ad alterum et tertium et quartum bellum civile procedere horret animus ac refugit.

Interea temperare nobis haud possumus, quin nonnulla saltem laetiora ex iis subtexamus. Et Caesaris quidem clementia nullo non aeuo celebranda venit, "qui caedium finem praeliis factis fecit; exulibus autem, exceptis iis, quorum causa plane desperata esset, reditum, inimicis veniam, et multis ex his, qui arma contra eum tulerant, magistratus prouinciarumque et exercituum praefecturas dedit." Itaque nec exules Pompeio interfecto fatalem necessitatem sequi et cum Caesare in gratiam redire cunctati sunt *k*). Scelestissima et atrocissima omnium fuit proscriptionum dies III. virorum, M. Lepidi, M. Antonii et Octauii; caedes et fortunarum direptiones factae promiscuae, eorum quoque, qui nullas partes sequuti fuerant, si tamen diuites et opulenti essent; indictum quoque est, primo ut matronae cunctae ditiores bona sua profiterentur et in sumtus belli conferrent, tum ut idem facerent, quotquot in urbe essent, omnes; interque haec exemplum quoque editum ludificationis et irrisionis teterrimae; nam in ipsis proscriptionum diebus, Lepidus de Hispanis triumphauit, edicto proposito: "Quod felix faustumque sit; edicitur vniuersis, ut sacris epulisque celebrent hunc diem: qui contra fecerit, inter proscriptos esto." Verum exempla commemorare volebamus fortunae melioris exulum.

li 5

Ergo

k) Pompeio scelus est bellum civile perempto, Quo fuerat viuente fides. Lucan. IX, 248.

Ergo multi ex proscriptis falui euaserunt, et ad Cassium profecti sunt, aut ad Brutum aut in Africam ad Cornificium, sed plerique in Siciliam, in qua Sext. Pompeius profugos omnes excipiebat, dimissis adeo praeconibus, qui eos ad se vocarent; propositoque iis, qui seruarent proscriptos, praemio duplo eius, quod percussores accipiebant; lembos quoque obuiam misit nauigantibus, triremesque oras legebant attollentes signa errantibus. Ipse venientes excipiebat obuus vestesque statim et vtenfilia iis impertiebat — *nec postea cum triumuiris foedus iniit, nisi quo seruati profugi simul continerentur.* Alii quoque multi multis variisque modis cum euassent, pacatoribus temporibus patriae fuere redditi. Insignia pietatis vxorum, liberorum, seruorum quoque, documenta tum extiterunt, e quibus magnum numerum Appianus memorat sigillatim (de B. C. IV, 36-51). Omnino ingens discrimen obseruare licet inter bella ciuilia Romanorum et aetatis nostrae, si *hominum morumque comparationem* instituas. Quod nostra aetate motum est bellum ciuile, satis constat, a quibus hominibus, quibus de causis ac consiliis, conflatum sit. Inter homines aulicorum et potentum vitiis et flagitiis infectos, luxurie et mollitiae fractos, regio iugo aut nobilium dominationi aduetos, quomodo multorum animis ingenuus aliquis ac liber generosusque sensus insidere potuit! Ab humili assentatione et opum potentiaeque admiratione nullus, fortuna mutata, est progressus nisi ad superbiam et arrogantiam, ab egestate ad auiditatem et expilationem aliorum; a rerum gerendarum imperitia ad stolidam iactantiam; nec facile in animis humilium

lium studiorum notae iniustae deleri possunt. At Romae discordia mota erat inter viros magnis rebus gerendis et meditandis adfuetos, generosis sensibus imbutos, et in ipso luxu, opum profusione, dominandi cupiditate, superbia, tamen magnum aliquid, audax, animosum, intrepidum spirantes. Inerat dictis factisque grauitas; non illa leuitas et vanitas friuolorum ingeniorum linguaeque veteratoria procacitas. Si vero eas partes, quas inferiores fortuna esse voluit, consideremus, quos quantosque viros in iis memoratos legimus! Et in ipsis sceleribus vbi tulit aetas nostra aliquem Catilinae similem aut Sullae? vbi sunt inter exules qui cum Catonibus, Scipionibus, Metellis, comparari possint! Legat aliquis epistolas a Cicerone et amicis inter bellum ciuile et exitia scriptas, quos sensus excelsos, mirabiles, ingeniis per litteras bonas et sapientiae studia excultis dignos reperies! vbi nunc horum simile aliquid vidimus! Adeo in magna causae similitudine summa tamen est ex hominum, eorumque ingeniorum et morum dissimilitudine, diuersitas. Victis deinde Bruto et Cassio, per omnes prouincias exactae pecuniae et in Italia diuisi inter legiones agri cum iniuriis, vexationibus et direptionibus, quibus simile quid nulla vidit aetas. Praefuit huic atrocitati Caesar Octauianus; qui etiam mox Perusia capta in plurimos animaduertit; *orare veniam, vel excusare se conantibus, vna voce occurrens*: moriendum esse. Idem tamen posthaec ad humanitatis sensum rediisse visus est, primo, Sexto Pompeio profligato, cum etiam acta et litteras Senatorum ad Pompeium datas, vt erant, nec apertas, in foro spectante populo

populo combussit, ne nouis odiis et suppliciis locus esset; (Appian. B. Civ. V, 132) victo autem Antonio ad Actium in urbem redux Antonii amicis praeteritorum veniam dedit, omnibus Antonii scriptis combustis, ne praeteritorum actorum vlla superessent documenta. (Dio LII, 42. cf. Fabric. ad eund XLI, 63.) Habuit adeo et hic locum, quod Lucanus de Caesare Pompeii capiti illacrumante dixit: *fidem vidit sceleris*, (h. é. se iam assequutum esse quae vellet) *tu'umque putauit Iam bonus esse focer*, PP. in Georgia Augutta Kal. Mart. c1010ccxcv.

XXVIII.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
 PRORECTOR
 IO. PETRVM WALDECK D.
 CVM SENATV

CIVIVM SVORVM

QVI

IN CERTAMINE LITTERARIO

IN A. D. IV. IVNII ANNI HVIVS MDCCCXCV.

REGIS NOSTRI INDVLGENTISSIMI
 SOLLENNE NATALITIVM

INDICTO

CONSTITVTA EX EIVS MVNIFICENTIA

P R A E M I A

ORDINVM ACADEMICORVM IVDICIO REPORTARVNT

N O M I N A

SIMVLQVE

COMMENTATIONVM

QVAE

AD CERTAMEN IN A. D. IV. IVNII ANNI MDCCCXCV,

ADMITTI VOLENT

A R G V M E N T A

AB ACADEMIAE ORDINIBVS PROPOSITA

PROMVLGAT.

Narratio est, Commilitones, decretum aliquando
 fuisse ab Ephesijs, cum principem virum Her-
 modorum exilio multarent, his verbis: *Nemo de*
nobis vnus excellat; sin quis exstiterit, alio in loco et
apud

apud alios sit a). Quod hic publice professi sunt Ephesii, hoc clam palamque sentimus, si non omnes, pleri-

- a) Apud Cicer. Tusc. Disp. V, 36. Ex Heraclito philosopho hoc traditur; cuius tamen verba testantur, a moderatione philosophica haud parum eum abfuisse; *uniuersos enim Ephesios dixit propter hoc decretum morte esse multandos*; (sere vt Diog. Laert. IX, 2. reddidit ἡβηδὸν ἀποθανεῖν.) Verum Graeca sic se habent apud Strabonem XIV. p. 950. D. Ἄξιον Ἐφεσίοις, ἡβηδὸν ἀπάγξασθαι, οἵτινες Ἐρμόδαρον ἄνδρα ἐκυτῶν ὀνηϊστον ἐξέβηκλον, φάντες Ἡμῶν μηδεὶς (aut vt Ionicum erat μηδὲ εἰς) ὀνηϊστος ἔστω· εἰ δὲ μὴ, ἄλλη τε καὶ μετ' ἄλλων. Seruauit vocem ἀπάγξασθαι Iamblich. in Vita Pythag. 30. Quid ὀνηϊστος sit, Cicero melius declarauit, quam ii, qui vulgo verterunt: *nemo nostrum frugi esto*. Hoc enim hominum insanorum esset. Esse debuit vox Ionica ὀνηϊστοῖς, quantum assequi licet, (non ὀνηϊστός) ex ὀνηϊός pro ὄνειος ab ὄνημι, ex quo pro communi ὄνειότερος fuit ὄνειων, ὄνειστος et Ionice ὄνηλων, ὀνηϊστος. Occurrit vox in Apollon. Arg. II, 335. vbi ὠφελιμώτερον redditur, a Schol. recte ad sensum, non ad grammaticam. Fuit autem ὀνηϊός, ὀνηϊσμος, ὠφελιμος, proprie homo frugi, bonus, vtilis, vt *ciuem vtilem* dixere: inde ὀνηϊοί, οἱ βελτιονες, ἀριστοί, ὀπτιμάτες, (qui scilicet optima h. e. vtilissima sibi, saepe pessima ciuibus, discernere solent) *principes*; adeoque *is, qui inter ceteros eminent, ὀνηϊστος*. Reddidit Sophista in Heracliti Epist. III. οὐ μόνον αὐτῶν (Ephesiorum) βέλτιστον, ἀλλὰ καὶ Ἰώνων πάντων. Mansit vocis vsus in medicorum scholis, qui ὀνηϊστον appellare solent, quod est *salubre*. Laudat Casaubonus versus ex Phoenice Colophonio poeta: *Θαλῆς γὰρ, ὅστις ἀστῶν ὀνηϊστος, &c. qui eminebat inter ciues*. Vt scias, vnde huius poetae obscuri notitiam habuerit vir doctus, aliis inutilem curam quaerendi imponens, addam: Phoenicem Colophonium Iamborum poetam fuisse, et versus extare ap. Athenaeum XI. p. 495 E. Memoratur idem a Pausan. I, 9. p. 23. Quod autem ad ipsum decretum Ephesiorum attinet, maligne id interpretatus est Heraclitus; est enim petatum illud e rationibus democraticae, quas sequuti sunt quoque Athenienses ostracismo insti-

plerique tamen, nec modo e vulgo, verum etiam ex generosioribus: est enim hic sensus cum natura humana coniunctissimus, neque ullus est facile animi morbus, cui magis ignoscendum sit, quam sensus molestus ex aliorum laude, inprimis si eos nobis praelatos, aut ab illis nos superatos ac victos esse videamus. Causas ille habet abditas in intimis animi nostri sensibus, et, quo praestantior est natura et indoles, eo altiores agit radices. Cum enim nobis insitus sit sensus et appetitus praestantiae alicuius et eminentiae inter alios, quae ab illa proficiscitur: cupiditas quidem eius assequendae non modo nihil, quod reprehendas, habet, verum etiam quod commendes; eius tamen comes est certissimus ille animi dolor, pudor et ira, si erepta aut praerepta tacita animi vota videamus ab aliis. Non itaque mirum, morbum hunc, cum natura humana tantopere coniunctum, regnare latissime. Cui adeo tanto studiosius ac maturius paranda sunt remedia, ac providendum prima statim institutione, ut studium hoc eminendi inter alios et excellendi per se tam praeclarum certo consilio ac iudicio regatur. Videmus enim quotidie, in quos intolerabiles animi morbos, vitia et furores, abire illud soleat.

Latissimus esset, at parum laetus et iucundus, locus exspatiandi in miseriam eorum hominum, qui semel hoc animi morbo correpti sunt: quae sint invidiae

instituto, et Syracusani petalismo: ne dignitate, auctoritate, opibus aliquis inter aequales nimium ceteris eminens libertati insidias strueret. Habetur autem Hermodorus Ephesius idem, cuius opera; vsi sunt Decemviri legibus XII. tabb. Romanorum scribendis.

inuidiae tormenta, qui irarum fluctus, quae erinyes animum exagitent, quibus ab omni aequitatis, humanitatis, pietatis, sensu recedunt in eos quoque, qui bene de iis meriti erant, qui bene ipsis cupiunt, nec eorum laudi inuident, quin de suo aliquid ipsi addere malint! Detestabili huic et in carnificinam animorum natae furiae omnisque virtutis et honestatis teterrimae pesti vt mature occurratur, a sapientiae studio petenda sunt non modo remedia, verum multo magis tanquam prophylactica et antidota, et primo quidem a iustitia, quae suum tribuere iubet vnicuique, nec bona sua alteri aut intercipere, aut iis detrachere, aut ea imminuere, adeoque nec iis inuidere; ad quod facile quisque adducitur, si modo se ipsum excutiat, quem sensum iniuriae habeat, si ipse bono aliquo suo spoliatur ab aliis. Persuadet quoque prudentia, si bonum quisque suum seruare velit integrum, inuitandos esse alios cura simili et diligentia, qua nos eorundem vtilitates seruare et tueri studeamus. Ante omnia teneamus, necesse est, in iis ipsis, vnde laudem et famam paramus, naturae et fortunae partes esse primarias. Videndum ergo non modo, quam pulcrum et praeclarum sit illud, quod appetimus, verum etiam, quaenam illa sint, ad quae nos natura finxit, et quo in loco nos collocauerit fortuna. Ad haec duo metienda sunt omnia, quae aggredimur, et in quibus versamur; neque adeo animum aut turbet aut angat, si quid nobis aut natura aut fortuna inuidit; neque inuideamus aliis, si excellunt naturae fortunaeue beneficio aliqua in re, extra manus nostras posita; contra allaboremus
sedulo

sedulo in iis, quae in potestate et facultate nostra natura et fortuna esse voluit: ea enim, in quibus ingenii vis et externarum rerum conditio conspirant, successum haud facile abnegant. Si tamen fortuna aduersa vel sic manibus, quod iam tenere videbamus, excusserit, aut aliorum inuidia et malignitas illud interceperit: ferenda haec sunt, ut alii vitae casus, quibus saepe diuturnae industriae fructus momento temporis auferuntur. Fortunae ludibriis mature est assuescendum; est autem in his non minus fama seu rerum gestarum seu ingenii et literarum; qua nihil esse potest aut magis incertum et lubricum aut magis fluxum; non raro ea ab indignis causis et hominibus despectis emanans et pendens.

Habent haec sapientiae praecepta non minus locum in certaminibus, studiis vestris, Commilitones, propositis. Pulcrum est, laudis cupidine accendi et inflammari ad committendum se in certamen; etsi moderatio et iudicium adhibendum, ut ne quis hoc faciat cum studiorum suorum, quorum causa huc profectus erat, detrimento; experiendae sunt vires, sed iam validae satis et nutritae ac firmatae b). Vbi autem stadium initum fuerit, componendus est animus iam ab initio, ut fortunae imputetis, si interdum casus ita tulerit, ut nullus, nisi viribus inferior, sit congressus, interdum, ut alius in hoc genere exercitator victoriam auferat,

et

b) Ut locum habeat illud apud Statium Theb. IV; 335.
*Expectata, dum maior honos, dum firmius aeuum; Dum
 rosis venit umbra genis.*

et ad secundum vel tertium locum detrudat e). Neque vero sic animis despondeatis, neque omnem operam sine fructu impensam esse iudicetis; consequimini enim praemia laboris et industriae alia, haud alpernanda; et in iis hoc, vt vires experiendo, quid valeant, didiceritis; monitis et iudiciis Ordinis quisque sui, quid illud sit, in quo porro maior opera et studium ponendum sit, edocti sitis: quae vtilitas haud exigua ad omnem vitam pertinere potest. Paratis per haec ipsa animis, Commilitones, accepistis in coetu, qui in sollennibus d. 1v. Iunii in templum academicum conuocatus erat, rationes publice reddendas eorum, quae superiore anno proposita ad quaerendum fuerant ab Ordinibus academiae, tum Commentationum, quae iis oblatae sunt, recensum, quaeque de his iudicia sunt pronuntiata.

Ordo Theologorum

„ab iis, qui de praemio in hunc annum proposito certare instituisent, postulauerat:

Vt momentum, quod habet historia Christi in uniuersa religione, accurate expenderent, et sine partium studio aestimarent, tum vero etiam praecipua argumenta tam interna quam externa saltem indicarent, quae in refellendis aubiis, quibus veritas huius historiae, nostra maxime aetate, tentatur, certissimum usum praestare possunt.

„Exhibitae sunt Ordini commentationes quinque, et prima quidem verbis inscripta:

Ἀληθῆς καὶ σὺ ἐξ αὐτῶν!

secunda cum symbolo:

Virtus recludens immeritis mori Coelum negata tentat iter via.

tertia

e) Vel sic locum habeto illud: *Gaudebat dici similem iuxtaque secundum.* Statius Theb. VIII, 82.

tertia verbis Christi insignita:

Αὐτῆ δε ἐστὶν αἰώνιος ζωῆ.

quarta, quae epigraphen habet:

Adspice venturo laetentur ut omnia seculo.

quinta denique versu distincta:

Nulla salus bello.

„Gratum certe Ordini accidit, quod plures sese obtulissent, de quibus iudicium ferri posset; gratius etiam illud, quod nulla oblata sit, quae laude aliqua prorsus careat; sed eo minus hoc gratum, quod examine non nimis severo instituto, de nulla ita potuit iudicare, ut exspectationi suae prorsus existimaret satisfactum. Ita quidem primae, secundae et tertiae Commentationis auctores diligentiam suam atque solertiam, eruditionem etiam atque ingenium, satis Ordini comprobarunt. Multa illi attulerunt in secunda maxime quaestionis parte egregie obseruata et ad refellendas calumnias in historiam Christi congestas eiusque veritatem confirmandam adprime facientia, verum in prima ac praecipua quaestione tractanda ita versati sunt, ut in omnia alia excurrentes, caput causae intactum profus relinquerent; quo ipso suspicioni locum dederunt, eos vel non vidisse vel videre noluisse, in quo cardo rei verteretur.

„Hoc vero videre visus est auctor quartae, et vidit certe auctor quintae commentationis; sed ille, quae recte in isto capite obseruauit, nullis tamen argumentis confirmauit atque defendit, neque iis, quae contra afferri possunt et nostra etiam aetate vehementibus studiis prolata sunt, quicquam opposuit; hic autem etsi multa accurate excussit et acute

monuit, plura tamen praetermisit, quae in arce causae tuenda tantum habent momenti, ut sustineri sine iis vix possit. Neque igitur pauca nec parua sunt, quae in istis etiam commentationibus Ordo notter desiderat; Cum vero non potuerit non videre, auctorem quartae commentationis verbis inscriptae:

Adjpice venturo laetentur ut omnia seculo.

reliquos omnes eruditionis copia, literarum varietate, iudicii acumine, et stili etiam elegantia, in ceteris supra omnem excusationem horridi atque inculti, longe antecellere, et eam etiam esse commentationem, quae facili opera, si suppleantur aliqua et aliquanto plura recidantur, digna prorsus luce publica reddi possit: illam quidem nec praemio regio indignam censuit; *proxime* vero ad illius laudes eam *accedere* iudicavit, quae carmen inscriptum habet: *Nulla salus bello! Pacem Te poscimus omnes!*"

Commentatio ceteris praelata et praemio ornata habet auctorem

CHPH. HENR. ALBERS, *Luneburgensem.*

Qui ad praemium proximo loco accessit, est Io. GODOFREDVS BRÜGGEMANN, *Munda Hannoveranus.*

Proposuerat Ordo Iureconsultorum quaestionem:

An et quae sit iure Romano inter patremfamilias et liberos in potestate constitutos unitas personarum? Quae huius doctrinae fundamenta? Qui effectus? Quis eius usus?

„Redditae sunt Ordini quatuor exercitationes, his inscriptae sententiis:

I. Ex Aristotelis Magnorum Moralium lib. I. c. 34. quae incipit: *ὡσπερ γὰρ μέρος cet.*

II.

II. *Post nubila Phoebus.*

III. Ex Kantii Critica rationis practicae p. 155. quae incipit:
In uniuersa rerum natura, cet.

IV. Ex fragmento Pauli in L. i. D. de reg. iur. quae incipit: *Regula est cet.*

Quae tertio et quarto loco memoratae sunt commentationes, ita in concertationem descenderunt, ut ipsae inter se certare videri possint, cum vtraque ab industria et copia lectionis et ab idonea argumenti dispositione eiusque ex principiis et legum fontibus facta tractatione se commendet; quamquam sunt. quae in definiendo doctrinae usu desiderentur. Quae N. I. ex Aristotele insignita est commentatio laudem meretur a concinnitate scriptionis, ab ordine tractandi et ab ipsa tractatione, in qua auctor seruat legitima principia, nihilque neglexit in iuribus ex ipsis fontibus exponendis. Nec minus ornate conscripta est illa sub N. II. quae prodit auctoris industriam et copiam lectionis.

„Itaque perspectis rationibus omnibus primas ferre visa est, quae N. IV. ex *Pauli sententia* inscripta est, eique unanimes Ordinis sententia decretum est praemium regium; huic vero proxime accedere illam N. III. ex Kantii elogio insignitam; utriusque vero maxime illam N. I. ex Aristotele inscriptam, nec non hanc N. II. cum lemma *Post nubila Phoebus* accedere iudicatum est.”

Commentatio praemio ornata habet auctorem
IVSTVM LVD. THEOD. FRID. BRVNSICH,
Hannoueranum.

Proximo autem ac primo inter ceteros loco accesserat ad laudis praemium FRID. CHRISTIAN. WITTE,
Kirchroda - Calenbergensis.

„Ab Ordine Medicorum :

Cum mirum et insuperabile fere obseruetur commercium inter hepar bilemque et animi pathemata : quaeritur, quae sit huius harmoniae ratio, cum anatomica tum physiologica ; et quemnam usum habere possit illius moderamen in praxi.

„Etsi auctorem commentationis inscriptae verbis :

Non si male nunc et olim sic erit,

negari nequit, multo plura, quam quae ad rem spectabant, concessisse, ita vt prior Sectio prorsus recidenda sit; probata tamen eius opera fuit hactenus, quod ad singula ea, quae in quaestione erant comprehensa, respondit; anatomicas notitias adhibuit, philosophicis argumentis diligenter est usus, dicta ad medicum usum recte transtulit, etiam oratione usus est satis probabili. Visa itaque est commentatio haud indigna, cui praemium assignaretur.”

Praemium ita assignatum reportauit

LVD. HENR. CHR. NIEMEYER,

Blumenauio - Hannoueranus.

A Philosophorum Ordine proposita erat quaestio

de iure suffragii in societate aequali ex principiis iuris naturalis.

Tres athletae processerunt in medium; *primus* commentationem obtulit insignitam dicto:

Vitam impendere vero.

Laudem ille habet doctrinae litterariae et librariae, diligentiae et industriae in libris conquirendis et virorum doctorum auctoritatibus enotandis; verum alienis nimis parce adiunxit sua, quoties ex ipsis principiis iuris naturalis, non ex virorum doctorum sententiis, erat disputandum; adeoque nec iudicii sub-

subtilitatem in dispiciendo, ponderando et fecerendo ea; quae aliena erant a re, fatis iudicibus aequis approbare potuit.

Altero loco exhibita est commentatio cum dicto Ciceronis de Offic.

In rebus ipsis tuo utere iudicio,

Cuius auctor quid illud esset, de quo quaeretur, et quorsum ita quaeretur, bene perspexit; nec aberravit ad alia, de quibus quaesitum non erat; perspicuitate, dispositione et pertractatione aemulos superavit, in afferendis aliorum placitis et exemplis usus est iusto dilectu, ut historicis notitiis non pugnaret, nisi argumentatione ex principiis philosophicis absoluta; in locis quoque veterum excutiendis doctrinae probabilis experimentum dedit; oratio latina festinationis haud raro veniam et excusationem postulat. Desiderantur quoque nonnulla in rebus ipsis; sunt alia aut omissa aut desideranda, de quibus priuatim melius moneri poterit auctor.

Tandem *tertia* successit commentatio cum verbis Ciceronis:

Omnia quae in hominum doctorum disputatione versantur, nihil est profecto

praeestabilius, quam plane intelligi, nos ad iustitiam esse natos. Cic. de LL. 1, 10.

In ea vim ingenii viuidam, multarum rerum inprimis ex iis, quae nostris temporibus in disputationem adductae sunt, notitiam et sagacitatem facile deprehendas; non aequae iustas historiarum copias, nec orationis facultatem et usum.

Quae cum ita sint, iudicio Ordinis philosophici commentatio *altero* loco memorata cum dicto:

In rebus ipsis tuo utere iudicio

praemio regia munificentia constituto digna visa est; *tertia* autem, tanquam proxime ad eam *accedens*, et ipsa digna, quae prelo subiecta ab auctore euulgetur.

Commentationis victricis auctor scheda aperta innotuit

CHRISTIANVS SCHLÖZER, *Gottingensis*,
Secundo loco laudata scriptio cum lemmate;

Omniium quae in doctorum hominum disputatione versantur;
auctor est CAR. GVILIELMVS HOPFENSTEDT, *Hannoveranus, Iuris studiosus.*

Quod inter haec oculos animosque aduerterat, erat hoc, quod omnes, qui praemia abstulerunt, aut iis accessisse visi sunt, hoc certamine e terris Hannoveranis oriundi sunt: quae res haud exiguam commendationem studiorum nostrorum popularium habere debet; ita tandem manifestum fieri poterit, Georgiam Augustam non exterorum magis quam indigenarum ingenii et studiis florere.

Secundum haec prouidendum erat, et diligenter prouisum est ab Ordinibus Academiae nostrae, ut studiis vestris, Commilitones, nouae in anni futuri Iunium proponerentur quaestiones; quod ita curatum esse videbitis, ut, quisquis inter vos studiorum suorum et doctrinae suae progressuum fiduciam habiturus est, ex iis laudis sibi materiem parare possit.

Ab ORDINE THEOLOGICO postulatur:
primum quidem ut doceatur, quamnam maxime utilitatem etiam hac aetate asferre possint libri ecclesiae nostrae symbolici? deinde, ut, quantum fieri potest, exponatur, quomodo mos introductus et propagatus fuerit, horum librorum subscriptionem a doctoribus religionis exigendi?

ORDO

ORDO IVRECONSVLTORVM postulat:

Iuris supremæ inspectionis ambitum et limites, tum ex natura rei et principiis iuris publici uniuersalis rite definiri, tum exemplis inprimis iuri publico Germanico adcommodatis illustrari.

Ab ORDINE MEDICORVM postulatur;

Quae sit febrium neuosarum acutarum natura in genere?

Ab ORDINE PHILOSOPHORVM pro quaestione
imperatum est

historiae urbis agrique Gottingensis breuiarium.

Quae in hoc tentamine ingenio et doctrinae vestrae a Philof. Ordine proposita sint, accipite. Non nunc id requirimus, vt nouis notitiis conquirendis diligentiam vestram et historiarum studium testatum faciatis; verum, vt ea, quae in vulgaribus chronicis et libellis continentur, ad artis historicae praecepta retractetis, eaque perspicue, breuiter et eleganter eloquamini. Scilicet cum genus dicendi historicum, stylum historicum appellant, plerosque nostrorum hominum fugiat, scitote, hanc exercitationem vestris studiis propositam esse, vt ipso vsu et experimento facto, quale genus dicendi hoc sit, intelligatis. Primo tamen loco id vobis agendum esse tenete, vt rerum scribendarum dilectum diligenter et seuerè instituatis; porro vt ea, quae dilectu facto probastis, ad summam aliquam consilii et ad ipsum rerum et euentorum nexum reuocetis, narranda per tempora et rerum genera commode disponatis et ordine iusto constituatis. Nunc succedat cura stili, quae vt fructuosa sit, is animi habitus est induendus, vt, quae narranda sunt, tam

quam praesentia ante oculos habeatis, eaque potissimum commemoranda esse putetis, quibus momenta rerum gestarum praecipua continentur. Haec oratione exponite, qualem ipsae res postulant, alia breuiter, alia diserte, alia ornate; nec vero in putidis verborum ornamentis, tragica declamatione, aut rhetorico fuce et dictis aculeatis seu oratione *in antithetis se librante* stili historici Veneres latere putate.

Nostris, Commilitones, in quaestiones singulas numerorum aureorum XXV. praemium liberalitate Regis M. Britanniae Aug. esse constitutum. Scripta ante Kalendas Apriles esse reddenda, nolite animo dimittere, multoque minus hoc, breuitatis studium propositum cum primis esse debere, ut rescindantur inutilia aut in quaestione non comprehensa; oratio autem adhibeatur perspicua ac diserta satisque latina, a qua nec externus libelli cultus abhorreat aut legentium oculos animosque male habeat.

Satisfeceramus officio, quantum quidem ad vos, Commilitones, et ad commoda vestra spectabat; procedendum nunc erat ad id, ad quod nostrum omnium religio ac fides nos vocabat. Etenim Aug. nostri Regis, cuius munificentiae hoc ipsum solenne, quod agebamus, debebatur, dies natalis eo sole, qui iv. Iunii erat, illuxerat; testanda erat laetitia nostra, et facienda bona vota pro eius salute et incolumitate. Quae quidem fecimus publice privatimque omni cum animorum pietate, ut, quandoquidem Eius consiliis et curis nostrum omnium, nec modo terrarum Hannouerandarum et M. Britanniae, verum magnae omnium terrarum partis, salus
et

et incolumitas continetur, Numen O.M. ei propitium praesensque adsit, vires, animum, consilia suppeditet, iisque exsequendis idoneos auctores, voluntatis interpretes intelligentes et probos, provideat; ita ut optimi principis pectus curis et sollicitudinibus leuetur, salus reip. in tantis tempestatibus ac fluctibus inconuulsa maneat, paxque omnium bonorum votis expetita terrarum orbi restituatur. Haec quidem sunt vota quae pie facere licet; reliqua omnia Tuae curae et sapientissimae providentiae permittimus, Numen O.M. quid enim votis expectandum sit nec ne, in fragilitate hac et inconstantia rerum humanarum, in hac futurorum caligine, praesentium difficultate, quis mortalium constituere ausit! ad Tuam confugimus sapientiam aeternam, qua uniuersum terrarum orbem administras, et omnipotenti, etsi animis nostris oculisque ignota, vi ac virtute regis, Te adoramus et veneramur, ut ex iis, in quas tanta Europae pars implicata est, tricis et laqueis eam liberes *d*), pacemque, unicum infinitorum malorum remedium, restituas. Exaudi vota precesque, quas et nos et nobiscum pars generis humani melior facit assidue et religiose.

P. P. in Georgia Augusta d. x. Iunii c1010ccxcv.

d) Secundum effatum apud Hirtium de bello Alex. 75. — adiuuante plurimum deorum immortalium benignitate; qui quum omnibus casibus belli interfunt, tum praecipue iis, quibus nihil ratione potuit administrari.

XXIX.

ACADEMIAE GEORGIAE AVGVSTAE
P R O R E C T O R

IO. PETRVS WALDECK D.

C V M S E N A T V

ANNIVERSARIA INAVGVRATIONIS SACRA
LVIII.

IN KAL. SEPTEMBRES c1515 cccxcv.

C E L E B R A N D A

R I T E I N D I C I T

S I M V L Q V E

S V C C E S S O R E M

I N

MAGISTRATV ACADEMICO

IO. FRIDERICVM GMELIN D.

C I V I B V S S V I S

HONORIS ET OFFICII CAVSSA

C O M M E N D A T .

Romanorum prudentia in finiendis bellis.

Tametſi maiorem in auertendis, quam in ſuſci-
piendis bellis prudentiam ſpectari aiunt ſa-
pientes, cum tamen neceſſitatem facere poſſit aut
iniuria aliorum aut in diſcrimen adducta imperii
ſalus,

salus, libertas, dignitas, non minus prudentia in bello gerendo, tum in finiendo longe maxima, locum habet; siquidem bella nullo alio consilio suscipiuntur, quam ut pace facta aliquando componantur; etsi saepe res ita euenisse vidimus, ut utraque pars, acceptis utrinque malis infinitis ingentibusque cladibus, in eo acquiesceret, quod rebus utrinque integris melius teneri potuerat, detractumque esset utriusque opibus, nulla autem alterutrius bonis facta accessio; quid quod ne laetissima quidem victoria plene satisfacere creditur pro damnis bello illatis a). Iam si prudentiae summa est, videre quid factu opus sit; esse, iam ante rerum actum, satis deliberatum, bene perspectum ac constitutum, quod sequaris; consilia ad id consequendum habere idonea, cum opibus ad ea exsequenda satis validis et paratis, iisque pro rerum, hominum, temporumque rationibus ad assequendam finem recte uti: perspicere licet etiam minus exercitato, in bello finiendo et pace componenda prudentiam plurimum valere cum in temporis opportunitate obseruanda, hominum ingeniis et voluntatibus perspicendis ac flectendis, tum in utilitate cum iustitia iungenda. Verum haec tralatitia sunt, neque nunc ea in disputationem veniunt, nec id susceptum erat, quippe quod ab hoc tempore, loco nostro ac persona, alienum

a) Praeclara illa Annibalis oratio ad Scipionem ante pugnam fatalem ad Zamam ap. Liv. XXX, 30. *Optimum quidem fuerat, eam patribus nostris mentem datam ab diis esse, ut et vos Italiae, et nos Africae imperio contenti essemus; etenim ne vobis quidem Sicilia ac Sardinia satis digna praetia sunt pro tot classibus, tot exercitibus, tot tam egregiis amissis ducibus.*

num foret. Minus moleſtam eſſe diceretis talem aut ſimilem diſputationem, ſi pacem, quam animis arrectis expectamus, iam conſectam noſtris ſollennibus celebrare licuiſſet, quae nunc *anniuerſariam* ſaultis auſpiciis conditae Georgiae noſtrae Auguſtae memoriam recolunt, ſimulque noui magiſtratus auſpicia, quem initurus eſt Collega optimus et coniunctiſſimus

IO. FRID. GMELIN D.

quem ita animum ſuum comparafſe nouimus, vt ſalutem reip. academiae ſummam eſſe legem, eam autem bonae ac ſeuerae diſciplinae, tanquam fundamento, ſuperſtructam eſſe cenſeat, neque pro publica vtilitate aut labores aut inimicitias ſuſcipere recuſet, quandoquidem vix vllum vnquam tempus fuit, quod in diſciplina academica rite tuenda, in morum honeſtate et publica tranquillitate cuſtodienda, conſiliorum rectorum conſtantiam magis deſideraret. Vos itaque, Ciues, vt officio ac fide, ita voluntatibus et ſtudiis, virum veſtrarum rerum ſtudioſiſſimum ita proſequimini, vt et illum ſuarum curarum laborumque haud poeniteat, et vos publicam communemque non domi modo ſed et foris, per terras exteras, laudem tueamini, verecundia, modeſtia, ſedato vitae morumque ſtatu ſtudiorumque bonorum honore, Georgiam Auguſtam facile excellere.

Cum itaque de pace maturata gratulationes his ſollennibus nondum audiri poſſint, nomen tamen pacis tam dulce Muſis ſit, vt eius ſono, tanquam Sirenum cantu, delinitae deſigantur; liceat, ſaltem boni ominis cauſſa, in re cum ea coniuncta aliquantum

quāntum morari, et, cum per superiores annos, inuitantibus temporum rationibus, nonnulla ex antiquitate petita, quae cum praesentibus comparari possent, in medium prolata fuerint, liceat, inquam, nunc tanquam corollarium adicere breuem dissertationem *de Romanorum in finiendis bellis prudentia b)*. Iucundum enim est, de eo dicere, quod ames, etiamsi non teneas; et in rerum carissimarum desiderio facundi natura sumus omnes, soletque amator, quicquid cum amicae absentis memoria coniunctum est, reputare lubenter et commemorare. Donec itaque pacem, amicam omnium votis desideratissimam, Philaenium nostrum dulcissimum, amplexu teneamus: liceat animos pascere contemplatione similium temporum, quibus illius aduentus fuit expectatus, et videre consilia, quae eum maturauerint.

Iam si omnis prudentia non sola sagacitate ac rerum perspicientia, verum nec minus usu rerum et experientia acquiritur: nullus facile populus memorari potest, qui maiorem *bellorum finiendorum prudentiam* habere debuerit quam Romani, qui innumera bella fecerunt: de quibus quidem nunc non quaerimus, qua iustitia, qua utilitate, qua prudentia gesta fuerint; de bellis compositis ac finitis nunc agitur. Etsi enim verum est, ad bene finiendum bellum esse hoc primum, ut susceptum illud sit prudenter, et cum prudentia et virtute gestum: licet tamen mente et animo seiungere ea, quae ipsa

b) Omnino bella finiuntur *internecione, expulsione et fuga, pacione*: quae Romanis erat *pacis* et contracte *pax*. Primum genus est belluinum, alterum barbarorum; in ultimo acquiescimus.